明医改组函〔2018〕1号

三明市医改领导小组关于兑现2017年度

公立医院院长、总会计师和全员目标年薪的通知

各县（市、区）医改领导小组，市医改领导小组各成员单位，22家县级以上公立医院：

根据市医改领导小组《关于印发三明市公立医院院长年薪制考核办法及指标的通知》（明医改组〔2017〕4号）、《关于印发〈三明市公立医院总会计师年薪考核办法〉（试行）的通知》（明医改办〔2016〕25号）文件精神，现将2017年度公立医院院长、总会计师年薪和22家公立医院核定工资总额等有关事项通知如下：

一、公立医院院长及总会计师应兑现年薪
（一）22家县级以上公立医院院长及已聘任总会计师年薪由同级财政部门核拨。

（二）院长考核得分与医院总会计师考核得分互为挂钩，即院长考核最终得分=院长考核得分×80%+总会计师考核得分×20%；总会计师考核最终得分=总会计师考核得分×60%+院长考核得分×40%。

（三）院长年薪考核以80分为合格线，80分发基数年薪；高于80分，每增加1分，增加年薪基数一个百分点；每减少1分，扣减年薪基数一个百分点。计算公式如下：院长应发年薪=年薪基数+年薪基数×（考核总分数%-80%）。对被发现分解住院病例的医院，按每例扣发院长应得年薪5000元计。

（四）总会计师年薪计算公式如下：总会计师应发年薪=最高标准（其中市属综合性三甲医院25万元，市属其他三级医院20万元，市属二级医院、县级医院15万元）×（院长考核得分×40%+总会计师考核得分×60%）

（五）各公立医院院长及聘任总会计师应发年薪（详见附件1）。

二、公立医院工资总额确定

（一）计算公式：2017年度各公立医院工资总额核定计算公式如下：医院工资总额=保留基数工资+当年计算工资总额医务性收入×计算工资总额医务性收入调节系数×院长考核总分数×1.25（院长考核调节系数）；2017年度核定的22家公立医院工资总额附后（详见附件2）。

（二）有关指标说明：

1.保留基数工资：新旧公式转换应补差额或当地财政补助在职人员的工资数，同时兼顾不允许亏损原则确定。

2.当年计算工资总额的医务性收入：为诊察、护理、手术、治疗、药事服务费、中医辨证施治费收入之和，即医药总收入扣除药品耗材收入、检查化验收入、床位收入和不计费耗材支出。

3.医务性收入调节系数：2017年22家公立医院调整计算工资总额医务性收入调节系数为1.13。

4.调节系数1.25：即按80分为合格线，院长考核调节系数为100÷80=1.25。

三、其他要求
（一）医院工资总额的核定数是各家医院的工资总额发放上限，必须严格执行“两条红线”的原则，即不得突破核定工资总额和不得亏损兑现工资总额的原则。各家医院根据自身运行情况可以少提、少发，但不得超提、超发。当年未用完的工资总额，可以结转下一年度使用，但不得预先使用下年度工资总额。

（二）医院经市医管中心结算后的拒付款项（医务性收入调整数），应冲减“医疗收入”科目，同时按医药总收入的结构比例计算减少对应项目；对经市医管中心结算后予以奖励的经费，计入“其他收入”科目。

（三）医院实际发放工资总额增幅原则上不得超过上一年度核定工资总额的12%；尤溪县、将乐县包干结余奖励部分不包含在内。

（四）2017年度全员目标年薪制年薪，要求于2018年3月2日前兑现到位。

（五）全员目标年薪兑现后，各医院必须将年薪发放结果以正式文件下发到各科室、各部门，同时在院内局域网、院务公开栏等公开，并于2018年3月15日前上报市医改办备案。

附件：1.2017年度三明市22家公立医院院长及总会计师年薪兑现表

2.2017年22家公立医院工资总额核定表

三明市深化医药卫生体制改革领导小组

2018年2月12日

（此件主动公开）

附件1

2017年度三明市22家公立医院院长及

总会计师年薪兑现表

单位：万元
	单位名称
	级别
	院长
	总会计师

	考核

得分
	最终

得分
	年薪
基数
	分解住院病例扣款
	应发

年薪
	考核

得分
	最终

得分
	目标
年薪
	应发

年薪

	市第一医院
	三甲
	92.50
	93.57
	44.3
	0
	50.28
	97.84
	95.70
	25
	23.93

	三明市永安总医院
（市第二医院）
	三乙
	90.17
	91.54
	38.0
	0
	42.33
	97.00
	94.27
	20
	18.85

	市中西医结合医院
	三甲
	90.16
	90.66
	38.0
	0
	42.00
	92.68
	91.67
	20
	18.33

	市第五医院
	二乙
	88.60
	90.08
	31.6
	0
	34.79
	96.00
	93.04
	15
	13.96

	永安市立医院
	二甲
	88.83
	89.26
	31.6
	0
	34.55
	91.00
	90.13
	15
	13.52

	大田县总医院
	二甲
	85.69
	87.26
	31.6
	0
	33.92
	93.52
	90.39
	15
	13.56

	大田县中医院
	二甲
	85.80
	88.06
	27.5
	0
	29.72
	97.1
	92.58
	15
	13.89

	明溪县总医院
	二乙
	87.13
	88.90
	31.6
	0
	34.44
	96.00
	92.45
	15
	13.87

	明溪县中医院
	二乙
	85.20
	85.20
	27.5
	0
	28.93
	/
	/
	/
	/

	清流县总医院
	二甲
	84.70
	87.66
	31.6
	0
	34.05
	99.50
	93.58
	15
	14.04

	清流县中医院
	二乙
	82.38
	82.38
	27.5
	0
	28.15
	/
	/
	/
	/

	宁化县总医院
	二甲
	84.70
	87.26
	31.6
	0
	33.92
	97.50
	92.38
	15
	13.86

	宁化县中医院
	二甲
	84.21
	85.50
	27.5
	0
	29.01
	90.68
	88.09
	15
	13.21

	沙县总医院
	二甲
	84.27
	86.77
	31.6
	0
	33.77
	96.76
	91.76
	15
	13.76

	沙县中医院
	二甲
	87.15
	88.48
	27.5
	0
	29.83
	93.80
	91.14
	15
	13.67

	尤溪县总医院
	二甲
	85.11
	87.29
	33.0
	0
	35.41
	96.00
	91.64
	15
	13.75

	尤溪县中医院
	三乙
	87.17
	88.54
	27.5
	0
	29.85
	94.00
	91.27
	15
	13.69

	将乐县总医院
	二甲
	90.20
	91.86
	33.0
	0
	36.91
	98.48
	95.17
	15
	14.28

	将乐县中医院
	二甲
	85.20
	85.20
	27.5
	0
	28.93
	/
	/
	/
	/

	泰宁县总医院
	二甲
	84.65
	84.65
	31.6
	0
	33.10
	/
	/
	/
	/

	泰宁县中医院
	二甲
	84.70
	84.70
	27.5
	0
	28.79
	/
	/
	/
	/

	建宁县总医院
	二乙
	83.45
	83.26
	31.6
	0
	32.66
	82.50
	82.88
	15
	12.43

	合  计

	0
	745.33

	252.59

附件2

2017年22家公立医院工资总额核定表

单位：万元
	单位名称
	级别
	计算工资总额医务性收入
	计算工资总额医务性收入调整数
	医务性收入确认数
	医务性收入调节系数
	院长考核得分
	院长考核分调节系数
	包干结余提取工资数
	保留基数工资
	2017年核定

工资总额

	市第一医院
	三甲
	19604.08
	242.23
	19846.31
	1.13
	92.50
	1.25
	0.00
	0.00
	25930.45

	三明市永安总医院（市第二医院）
	三乙
	11157.08
	104.28
	11261.36
	1.13
	90.17
	1.25
	0.00
	0.00
	14343.04

	市中西医结合医院
	三甲
	6229.88
	-37.14
	6192.74
	1.13
	90.16
	1.25
	0.00
	0.00
	7886.52

	市第五医院
	二乙
	1026.15
	-31.53
	994.63
	1.13
	88.60
	1.25
	0.00
	275.64
	1520.39

	永安市立医院
	二甲
	4918.17
	4.91
	4923.08
	1.13
	88.83
	1.25
	0.00
	608.65
	6785.76

	大田县总医院
	二甲
	3144.41
	143.60
	3288.01
	1.13
	85.69
	1.25
	0.00
	1073.62
	5053.34

	大田县中医院
	二甲
	990.69
	77.88
	1068.57
	1.13
	85.80
	1.25
	0.00
	203.28
	1498.31

	明溪县总医院
	二乙
	2137.18
	183.80
	2320.99
	1.13
	87.13
	1.25
	0.00
	0.00
	2856.47
	3368.45

	明溪县中医院
	二乙
	396.23
	29.20
	425.43
	1.13
	85.20
	1.25
	0.00
	0.00
	511.98

	清流县总医院
	二甲
	2393.08
	144.15
	2537.22
	1.13
	84.70
	1.25
	0.00
	654.04
	3689.54
	4658.04

	清流县中医院
	二乙
	335.26
	11.90
	347.17
	1.13
	82.38
	1.25
	0.00
	564.53
	968.50

	宁化县总医院
	二甲
	3782.00
	236.53
	4018.53
	1.13
	84.70
	1.25
	0.00
	593.88
	5401.60

	宁化县中医院
	二甲
	930.17
	19.39
	949.57
	1.13
	84.21
	1.25
	0.00
	144.09
	1273.57

	沙县总医院
	二甲
	4485.23
	186.56
	4671.79
	1.13
	84.27
	1.25
	0.00
	0.00
	5560.89

	沙县中医院
	二甲
	1506.60
	-64.21
	1442.38
	1.13
	87.15
	1.25
	0.00
	0.00
	1775.56

	尤溪县总医院
	二甲
	5024.20
	1.45
	5025.64
	1.13
	85.11
	1.25
	584.58
	0.00
	10709.06

	尤溪县中医院
	三乙
	3303.54
	12.34
	3315.88
	1.13
	87.17
	1.25

	将乐县总医院
	二甲
	3527.25
	81.05
	3608.30
	1.13
	90.20
	1.25
	328.89
	0.00
	6392.05

	将乐县中医院
	二甲
	1218.09
	0.00
	1218.09
	1.13
	85.20
	1.25

	泰宁县总医院
	二甲
	3418.13
	36.04
	3454.17
	1.13
	84.65
	1.25
	0.00
	0.00
	4130.08

	泰宁县中医院
	二甲
	1231.29
	-25.76
	1205.53
	1.13
	84.70
	1.25
	0.00
	0.00
	1442.28

	建宁县总医院
	二乙
	1935.83
	32.64
	1968.47
	1.13
	83.45
	1.25
	0.00
	138.12
	2458.42

	合计

	82694.56
	1389.32
	84083.88
	/
	/
	/
	913.47
	4255.85
	110187.83

抄送：省委编办，省医改办、财政厅、人社厅、卫计委、物价局、食品药品监管局。

市人大常委会办公室，市政协办公室。
  三明市医改办                                       2018年2月12日印发

4
— 3 —